
COD. PRATICA: 2020-001-1073  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1288         SEDUTA  DEL   23/12/2020 

 
OGGETTO: Approvazione del "Progetto per la formazione del volontariato - Piano 

formativo rivolto al mondo del volontariato di Protezione civile"  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Piano formativo volontariato di protezione civile. 



COD. PRATICA: 2020-001-1073 

segue atto n. 1288  del 23/12/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Approvazione del "Progetto per 
la formazione del volontariato - Piano formativo rivolto al mondo del volontariato di Protezione 
civile"” e la conseguente proposta di ’Assessore Enrico Melasecche Germini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare lo schema “Progetto per la formazione del volontariato – Piano formativo rivolto al 
mondo del volontariato di protezione civile” allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

2) di precisare che il Progetto in oggetto entra in vigore alla data di efficacia del presente atto; 
3) di pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria il testo del Progetto in oggetto; 
4) di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale, canale Amministrazione trasparente – 

sezione “Disposizioni generali – Atti generali ai sensi dell’art. 12 c. 1 del d.lgs. n. 33/2013 
 

 
 



COD. PRATICA: 2020-001-1073 

segue atto n. 1288  del 23/12/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Approvazione del "Progetto per la formazione del volontariato - Piano formativo 

rivolto al mondo del volontariato di Protezione civile" 
 
 
 
Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1, cosiddetto Codice della Protezione civile, classifica, nell’art. 

2, le attività di protezione civile in previsione, prevenzione e mitigazione dai rischi, gestione delle 

emergenze e loro superamento. Nel comma 3 la prevenzione è suddivisa in due tipi di attività, 

strutturale e non strutturale. Nello stesso art. 2, al comma 4, lett g) si sottolinea come la promozione e 

l’organizzazione di esercitazioni ed altre attività addestrative e formative siano componente essenziale 

della suddetta attività di prevenzione non strutturale. 

Si evince pertanto che la formazione di tutti gli operatori del sistema di protezione civile sia 

considerato, nella moderna protezione civile, un argomento dal quale non si possa prescindere e, 

nella fattispecie del volontariato, sia assolutamente fondamentale al fine di disporre di una struttura 

operativa formata e organizzata. 

Nel Codice della protezione civile, precisamente nell’art. 11, comma 1, lett p) si dispone inoltre che le 

Regioni debbano disciplinare “le modalità per favorire le attività formative in materia di previsione, 

prevenzione e gestione di situazioni di emergenza ed in generale di sensibilizzazione della materia di 

protezione civile…”. Viene pertanto ulteriormente fortificato il ruolo centrale della Regione come 

componente del sistema di protezione civile e riferimento territoriale per dettare gli indirizzi della 

formazione rivolta agli amministratori, operatori locali ed al volontariato. 

Già dal 2011, il Servizio protezione civile, ha dato indicazioni riguardanti la formazione, approvando, 

con la Delibera della Giunta Regionale n. 1444 del 28 novembre 2011, gli “Indirizzi operativi per le 

organizzazioni di volontariato che partecipano al sistema regionale di protezione civile”. In quel 

documento veniva evidenziata la necessità di un piano formativo regionale di riferimento, prevedendo 

anche contributi per l’organizzazione dei corsi. 

Lo stesso Dipartimento della protezione civile ha posto la formazione come tema centrale della 

settimana nazionale della protezione civile che si è svolta dall’ 11 al 17 Ottobre scorso. 

Si ritiene quindi fondamentale e necessario predisporre un piano formativo che possa fungere da 

riferimento per tutto il volontariato di protezione civile regionale e che permetta alle organizzazioni di 

protezione civile di strutturare percorsi formativi adeguati per i propri volontari. Il progetto prevede 

corsi di vario livello che diano la possibilità ad alcuni volontari, con particolari attitudini, di diventare 

anche istruttori. Questi ultimi saranno gli attori principali di una formazione a cascata rivolta a tutto il 

volontariato regionale. Tutti i volontari operativi di protezione civile che partecipano ai singoli percorsi 



COD. PRATICA: 2020-001-1073 

segue atto n. 1288  del 23/12/2020 4 

formativi acquisiranno delle specializzazioni da mettere poi in pratica nei vari moduli della colonna 

mobile regionale di protezione civile, struttura finalizzata al soccorso nelle emergenze regionali e 

nazionali. 

Lo stesso volontariato, con 120 organizzazioni di protezione civile iscritte all’elenco regionale e circa 

5000 volontari, richiede con forza che venga approvato un percorso formativo chiaro e definito. 

Il documento ha visto la sua origine grazie ad un’efficace e fattiva collaborazione con la Consulta del 

volontariato di protezione civile, che ha partecipato ai lavori per la stesura dello stesso, 

condividendone tutte le sue parti. 

Il piano formativo proposto è un primo passo verso un progetto che dovrà essere ampliato anche con 

la formazione rivolta ad amministratori ed operatori, è pertanto da considerare l’inizio di un percorso al 

quale potranno collaborare tutte le componenti e le strutture operative del sistema regionale di 

protezione civile. 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di approvare lo schema di “Progetto per la formazione del volontariato – Piano formativo rivolto al 

mondo del volontariato di protezione civile” allegato al presente atto alla lettera A) quale parte 

integrante e sostanziale; 

2. di precisare che il Progetto in oggetto entra in vigore alla data di efficacia del presente atto. 

3. di pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria il testo del Progetto in oggetto; 

4.  di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale, canale Amministrazione trasparente – sezione 

“Disposizioni generali – Atti generali ai sensi dell’art. 12 c. 1 del d.lgs. n. 33/2013 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 23/12/2020 Il responsabile del procedimento 
- Francesco Ramacci 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 



COD. PRATICA: 2020-001-1073 

segue atto n. 1288  del 23/12/2020 5 

 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 23/12/2020 Il dirigente del Servizio 
Protezione civile ed emergenze 

 
- Borislav Vujovic 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 23/12/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
 - Stefano Nodessi Proietti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-1073 

segue atto n. 1288  del 23/12/2020 6 

 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Enrico Melasecche Germini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 23/12/2020 Assessore Enrico Melasecche Germini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


